
CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
XIII LEGISLATURA

Serie D: 
GENERAL	 16 de octubre de 2019	 Núm. 67	 Pág. 1

BOLETÍN OFICIAL  
DE LAS CORTES GENERALES

ÍNDICE
Página

Composición y organización de la Cámara

DISOLUCIÓN DE LA LEGISLATURA Y CONVOCATORIA DE ELECCIONES

420/000022	 Real Decreto 551/2019, de 24 de septiembre, de disolución del Congreso de los 
Diputados y del Senado y de convocatoria de elecciones ................................... 2

Competencias en relación con otros órganos e instituciones

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

232/000001	 Encabezamiento y fallo de la Sentencia dictada en el recurso de 
inconstitucionalidad número 2882/2019, promovido por el Presidente del 
Gobierno, contra los apartados tres y seis del artículo único de la Ley 9/2018, 
de 31 de julio, por la que se modifican los artículos 9, apartados 1, 2, 3 y 4, y 14 
de la Ley 12/2016, de 17 de agosto, de Evaluación Ambiental de las Illes 
Balears ............................................................................................................... 4

232/000019	 Encabezamiento y fallo de la Sentencia dictada en el recurso de 
inconstitucionalidad número 344/2019, promovido por más de cincuenta 
Diputados del Grupo Parlamentario Popular, contra la Ley 21/2018, de 16 de 
octubre, de la Generalitat, de mancomunidades de la Comunitat Valenciana, en 
los artículos 2.3; 12; 13 a 17; 36; 50, apartados 2, 3, 4 y 5; disposición transitoria 
única, párrafo segundo, y anexo .......................................................................... 5

233/000013	 Encabezamiento y fallo de la Sentencia dictada en la cuestión de 
inconstitucionalidad número 1461/2019, planteada por el Tribunal Superior de 
Justicia de las Illes Balears, Sala de lo Contencioso-administrativo, Sección 1.ª, 
en relación con la disposición transitoria segunda del Decreto-ley del Gobierno 
de las Illes Balears 1/2017, de 13 de enero, de modificación de la Ley 20/2006, 
de 15 de diciembre, Municipal y de Régimen Local de las Illes Balears, y de la 
Ley 3/2007, de 27 de marzo, de la Función Pública de la Comunidad Autónoma 
de las Illes Balears, y de medidas en materia de coordinación de las policías 
locales de las Illes Balears, y con el artículo 41 de la Ley del Parlamento de las 
Illes Balears 4/2013, de 17 de julio, de coordinación de las policías locales de 
las Illes Balears, por posible vulneración de los artículos 149.1.1.ª y 149.1.18.ª 
de la CE .............................................................................................................. 6

cv
e:

 B
O

C
G

-1
3-

D
-6

7



BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Serie D  Núm. 67	 16 de octubre de 2019	 Pág. 2

COMPOSICIÓN Y ORGANIZACIÓN DE LA CÁMARA

DISOLUCIÓN DE LA LEGISLATURA Y CONVOCATORIA DE ELECCIONES

420/000022

La Mesa de la Diputación Permanente, en su reunión del día de hoy, ha acordado la publicación en el 
Boletín Oficial de las Cortes Generales del Real Decreto 551/2019, de 24 de septiembre, de disolución del 
Congreso de los Diputados y del Senado y de convocatoria de elecciones.

En ejecución de dicho acuerdo, se ordena su publicación de conformidad con lo dispuesto por el 
artículo 97 del Reglamento de la Cámara.

Palacio del Congreso de los Diputados, 14 de octubre de 2019.—P.D. El Secretario General del 
Congreso de los Diputados, Carlos Gutiérrez Vicén.

REAL DECRETO 551/2019, DE 24 DE SEPTIEMBRE, DE DISOLUCIÓN DEL CONGRESO 
DE LOS DIPUTADOS Y DEL SENADO Y DE CONVOCATORIA DE ELECCIONES

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 99.5 de la Constitución, y de conformidad con lo previsto en 
el artículo 167.4 y en la disposición adicional séptima de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del 
Régimen Electoral General,

DISPONGO:

Artículo 1.  Disolución del Congreso de los Diputados y del Senado.

Quedan disueltos el Congreso de los Diputados y el Senado elegidos el día 28 de abril de 2019.

Artículo 2.  Convocatoria de elecciones.

Se convocan elecciones a ambas Cámaras, que se celebrarán el domingo 10 de noviembre de 2019.

Artículo 3.  Diputados y Senadores que corresponden a cada circunscripción.

1.  En aplicación del artículo 162 de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de junio, del Régimen Electoral 
General, el número de Diputados correspondiente a cada circunscripción es el que se acompaña en el anexo.

2.  En aplicación de los artículos 69 de la Constitución y 165 de la Ley Orgánica 5/1985, de 19 de 
junio, del Régimen Electoral General, en cada circunscripción provincial se eligen cuatro Senadores; en 
las circunscripciones insulares se eligen tres en Gran Canaria, Mallorca y Tenerife, y uno en Ibiza-
Formentera, Menorca, Fuerteventura, Gomera, Hierro, Lanzarote y La Palma.

Las poblaciones de Ceuta y Melilla eligen cada una de ellas dos Senadores.

Artículo 4.  Campaña electoral.

La campaña electoral durará ocho días, comenzando a las cero horas del viernes 1 de noviembre y 
finalizando a las veinticuatro horas del viernes 8 de noviembre.

Artículo 5.  Reunión constitutiva de las Cámaras.

Celebradas las elecciones convocadas por este Real Decreto, las Cámaras resultantes se reunirán, 
en sesiones constitutivas, el día 3 de diciembre de 2019, a las diez horas.

Artículo 6.  Normas por las que se rigen estas elecciones.

Las elecciones convocadas por el presente Real Decreto se regirán por la Ley Orgánica 5/1985, de 19 
de junio, del Régimen Electoral General, y su normativa de desarrollo.

cv
e:

 B
O

C
G

-1
3-

D
-6

7



BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Serie D  Núm. 67	 16 de octubre de 2019	 Pág. 3

Disposición final única.  Entrada en vigor.

El presente real decreto entrará en vigor el mismo día de su publicación en el «Boletín Oficial del 
Estado».

Dado en Madrid, el 24 de septiembre de 2019.

ANEXO

Circunscripción Diputados

Albacete...................................... Cuatro.
Alicante/Alacant........................... Doce.
Almería........................................ Seis.
Araba/Álava................................. Cuatro.
Asturias....................................... Siete.
Ávila............................................. Tres.
Badajoz....................................... Seis.
Balears (Illes).............................. Ocho.
Barcelona.................................... Treinta y dos.
Bizkaia......................................... Ocho.
Burgos......................................... Cuatro.
Cáceres....................................... Cuatro.
Cádiz........................................... Nueve.
Cantabria..................................... Cinco.
Castellón/Castelló....................... Cinco.
Ciudad Real................................. Cinco.
Córdoba....................................... Seis.
Coruña (A)................................... Ocho.
Cuenca........................................ Tres.
Gipuzkoa..................................... Seis.
Girona.......................................... Seis.
Granada...................................... Siete.
Guadalajara................................. Tres.
Huelva......................................... Cinco.
Huesca........................................ Tres.
Jaén............................................. Cinco.
León............................................ Cuatro.
Lleida........................................... Cuatro.
Lugo............................................ Cuatro.
Madrid......................................... Treinta y siete.
Málaga......................................... Once.
Murcia.......................................... Diez.
Navarra........................................ Cinco.
Ourense....................................... Cuatro.
Palencia....................................... Tres.

cv
e:

 B
O

C
G

-1
3-

D
-6

7



BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Serie D  Núm. 67	 16 de octubre de 2019	 Pág. 4

Circunscripción Diputados

Palmas (Las)............................... Ocho.
Pontevedra.................................. Siete.
Rioja (La)..................................... Cuatro.
Salamanca.................................. Cuatro.
Santa Cruz de Tenerife................ Siete.
Segovia....................................... Tres.
Sevilla.......................................... Doce.
Soria............................................ Dos.
Tarragona.................................... Seis.
Teruel........................................... Tres.
Toledo.......................................... Seis.
Valencia/València........................ Quince.
Valladolid..................................... Cinco.
Zamora........................................ Tres.
Zaragoza..................................... Siete.
Ceuta........................................... Uno.
Melilla.......................................... Uno.

COMPETENCIAS EN RELACIÓN CON OTROS ÓRGANOS 
E INSTITUCIONES

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

232/000001

La Mesa de la Diputación Permanente, en su reunión del día de hoy, ha adoptado el acuerdo que se 
indica respecto del asunto de referencia.

(232) Recurso de inconstitucionalidad.

Autor: Tribunal Constitucional.

Sentencia dictada por el citado Tribunal en el recurso de inconstitucionalidad número 2882/2019, 
promovido por el Presidente del Gobierno, contra los apartados tres y seis del artículo único de la 
Ley 9/2018, de 31 de julio, por la que se modifican los artículos 9, apartados 1, 2, 3 y 4, y 14 de la 
Ley 12/2016, de 17 de agosto, de Evaluación Ambiental de las Illes Balears.

Acuerdo:

Tomar conocimiento y trasladar a la Dirección de Estudios, Análisis y Publicaciones y a la Asesoría Jurídica 
de la Secretaría General, así como publicar en el Boletín Oficial de las Cortes Generales el encabezamiento 
y el fallo de la sentencia.

En ejecución de dicho acuerdo se ordena la publicación de conformidad con el artículo 97 del 
Reglamento de la Cámara.

Palacio del Congreso de los Diputados, 14 de octubre de 2019.—P.D. El Secretario General del 
Congreso de los Diputados, Carlos Gutiérrez Vicén.

cv
e:

 B
O

C
G

-1
3-

D
-6

7



BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Serie D  Núm. 67	 16 de octubre de 2019	 Pág. 5

El Pleno del Tribunal Constitucional, compuesto por el magistrado don Juan José González Rivas, 
presidente; la magistrada doña Encarnación Roca Trías; los magistrados don Andrés Ollero Tassara, don 
Fernando Valdés Dal-Ré, don Santiago Martínez-Vares García, don Juan Antonio Xiol Ríos, don Pedro 
José González-Trevijano Sánchez, don Antonio Narváez Rodríguez, don Alfredo Montoya Melgar, don 
Ricardo Enríquez Sancho, don Cándido Conde-Pumpido Tourón y la magistrada doña María Luisa 
Balaguer Callejón, ha pronunciado

EN NOMBRE DEL REY

la siguiente

SENTENCIA

En el recurso de inconstitucionalidad 2882-2019 interpuesto por el presidente del Gobierno, contra los 
apartados tres y seis del Artículo único de la Ley 9/2018, de 31 de julio, por la que se modifica la 
Ley 12/2016, de 17 de agosto, de evaluación ambiental de las Illes Balears. Ha comparecido y formulado 
alegaciones el Gobierno de las Illes Balears. Ha sido ponente el magistrado don Santiago Martínez-Vares 
García.

[...]

FALLO

En atención a todo lo expuesto, el Tribunal Constitucional, por la autoridad que le confiere la 
Constitución de la Nación Española,

Ha decidido:

1.°  Estimar en parte el presente recurso de inconstitucionalidad y, en consecuencia, declarar 
inconstitucional y nulo el inciso «del Consejo de Ministros,» contenido en el apartado primero del art. 9 de 
la Ley 12/2016, de 17 de agosto, tras la reforma realizada por el Artículo Único Tres de la Ley 9/2018, 
de 31 de julio.

2.°  Declarar que no son inconstitucionales, siempre que se interpreten en los términos establecidos 
en el fundamento 5, los apartados 1 a 4 del art. 9 y el art. 14 de la Ley 12/2016, de 17 de agosto, tras la 
reforma realizada por el Artículo Único Tres y Seis de la Ley 9/2018, de 31 de julio.

Publíquese esta Sentencia en el «Boletín Oficial del Estado».

Dada en Madrid, a 3 de octubre de 2019.

232/000019

La Mesa de la Diputación Permanente, en su reunión del día de hoy, ha adoptado el acuerdo que se 
indica respecto del asunto de referencia.

(232) Recurso de inconstitucionalidad.

Autor: Tribunal Constitucional.

Sentencia dictada por el citado Tribunal en el recurso de inconstitucionalidad número 344/2019, promovido 
por más de cincuenta Diputados del Grupo Parlamentario Popular, contra la Ley 21/2018, de 16 de octubre, 
de la Generalitat, de mancomunidades de la Comunitat Valenciana, en los artículos 2.3; 12; 13 a 17; 36; 
50, apartados 2, 3, 4 y 5; disposición transitoria única, párrafo segundo, y anexo.

cv
e:

 B
O

C
G

-1
3-

D
-6

7



BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Serie D  Núm. 67	 16 de octubre de 2019	 Pág. 6

Acuerdo:

Tomar conocimiento y trasladar a la Dirección de Estudios, Análisis y Publicaciones y a la Asesoría Jurídica 
de la Secretaría General, así como publicar en el Boletín Oficial de las Cortes Generales el encabezamiento 
y el fallo de la sentencia.

En ejecución de dicho acuerdo se ordena la publicación de conformidad con el artículo 97 del 
Reglamento de la Cámara.

Palacio del Congreso de los Diputados, 14 de octubre de 2019.—P.D. El Secretario General del 
Congreso de los Diputados, Carlos Gutiérrez Vicén.

El Pleno del Tribunal Constitucional, compuesto por el magistrado don Juan José González Rivas, 
presidente; la magistrada doña Encarnación Roca Trías; los magistrados don Andrés Ollero Tassara, don 
Fernando Valdés Dal-Ré, don Santiago Martínez-Vares García, don Juan Antonio Xiol Ríos, don Pedro 
González-Trevijano Sánchez, don Antonio Narváez Rodríguez, don Alfredo Montoya Melgar, don Ricardo 
Enríquez Sancho y don Cándido Conde-Pumpido Tourón, y la magistrada doña María Luisa Balaguer 
Callejón, ha pronunciado

EN NOMBRE DEL REY

la siguiente

SENTENCIA

En el recurso de inconstitucionalidad núm. 344-2019 interpuesto por más de cincuenta diputados del 
Grupo Parlamentario Popular en el Congreso de los Diputados contra los arts. 2.3; 12; 13 a 17; 36; 50, 
apartados 2, 3, 4 y 5; disposición transitoria única, párrafo segundo, y anexo de la Ley 21/2018, de 16 de 
octubre, de la Generalitat, de mancomunidades de la Comunitat Valenciana. Han comparecido y formulado 
alegaciones las representaciones procesales del Gobierno de la Generalitat Valenciana y de las Cortes 
Valencianas. Ha sido ponente la magistrada doña Encarnación Roca Trías.

[...]

FALLO

En atención a todo lo expuesto, el Tribunal Constitucional, por la autoridad que le confiere la 
Constitución de la Nación Española,

Ha decidido:

1.º  Declarar que los arts. 36.8 y 50.4 de la Ley 21/2018, de 16 de octubre, de la Generalitat, de 
mancomunidades de la Comunitat Valenciana, no son inconstitucionales siempre que se interpreten en los 
términos de los fundamentos jurídicos 6.e) y 7.c), respectivamente.

2.º  Desestimar el recurso en todo lo demás.

Publíquese esta sentencia en el «Boletín Oficial del Estado».

Dada en Madrid, a 19 de septiembre de 2019.

233/000013

La Mesa de la Diputación Permanente, en su reunión del día de hoy, ha adoptado el acuerdo que se 
indica respecto del asunto de referencia.

(233) Cuestión de inconstitucionalidad.

Autor: Tribunal Constitucional. cv
e:

 B
O

C
G

-1
3-

D
-6

7



BOLETÍN OFICIAL DE LAS CORTES GENERALES

CONGRESO DE LOS DIPUTADOS
Serie D  Núm. 67	 16 de octubre de 2019	 Pág. 7

Sentencia dictada por el citado Tribunal en la cuestión de inconstitucionalidad número 1461/2019, 
planteada por el Tribunal Superior de Justicia de las Illes Balears, Sala de lo Contencioso-administrativo, 
Sección 1.ª, en relación con la disposición transitoria segunda del Decreto-ley del Gobierno de las Illes 
Balears 1/2017, de 13 de enero, de modificación de la Ley 20/2006, de 15 de diciembre, Municipal y de 
Régimen Local de las Illes Balears, y de la Ley 3/2007, de 27 de marzo, de la Función Pública de la 
Comunidad Autónoma de las Illes Balears, y de medidas en materia de coordinación de las policías 
locales de las Illes Balears, y con el artículo 41 de la Ley del Parlamento de las Illes Balears 4/2013, de 17 
de julio, de coordinación de las policías locales de las Illes Balears, por posible vulneración de los 
artículos 149.1.1.ª y 149.1.18.ª de la CE.

Acuerdo:

Tomar conocimiento y trasladar a la Dirección de Estudios, Análisis y Publicaciones y a la Asesoría Jurídica 
de la Secretaría General, así como publicar en el Boletín Oficial de las Cortes Generales el encabezamiento 
y el fallo de la sentencia.

En ejecución de dicho acuerdo se ordena la publicación de conformidad con el artículo 97 del 
Reglamento de la Cámara.

Palacio del Congreso de los Diputados, 14 de octubre de 2019.—P.D. El Secretario General del 
Congreso de los Diputados, Carlos Gutiérrez Vicén.

El Pleno del Tribunal Constitucional, compuesto por el magistrado don Juan José González Rivas, 
presidente; la magistrada doña Encarnación Roca Trías; los magistrados don Andrés Ollero Tassara, don 
Fernando Valdés Dal-Ré, don Santiago Martínez-Vares García, don Juan Antonio Xiol Ríos, don Pedro 
José González-Trevijano Sánchez, don Antonio Narváez Rodríguez, don Alfredo Montoya Melgar, don 
Ricardo Enríquez Sancho y don Cándido Conde-Pumpido Tourón y la magistrada doña María Luisa 
Balaguer Callejón, ha pronunciado

EN NOMBRE DEL REY

la siguiente

SENTENCIA

En la cuestión de inconstitucionalidad núm. 1461-2019, planteada por la Sección Primera de la Sala 
de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de las Illes Balears en relación con la 
disposición transitoria segunda del Decreto-ley del Gobierno de las Illes Balears 1/2017, de 13 de enero, 
de modificación de la Ley 20/2006, de 15 de diciembre, Municipal y de Régimen Local de las Illes Balears, 
y de la Ley 3/2007, de 27 de marzo, de la Función Pública de la Comunidad Autónoma de las Illes Balears, 
y de medidas en materia de coordinación de las policías locales de las Illes Balears, y con el art. 41 de la 
Ley del Parlamento de las Illes Balears 4/2013, de 17 de julio, de coordinación de las policías locales de 
las Illes Balears. Ha intervenido la Fiscal General del Estado. Han comparecido y formulado alegaciones 
el Gobierno de la Nación, representado por la Abogacía del Estado; el Gobierno de la Comunidad 
Autónoma de Illes Balears, representado por la Abogacía de la Comunidad Autónoma, y el Sindicato 
Profesional de Policías Municipales de España, representado por la Procuradora de los Tribunales doña 
Paloma Rubio Peláez y asistido por el Abogado don Andrés Tomás Buades de Armenteras. Ha sido 
Ponente el Magistrado don Ricardo Enríquez Sancho.

[...]

FALLO

En atención a todo lo expuesto, el Tribunal Constitucional, por la autoridad que le confiere la 
Constitución de la Nación Española, ha decidido desestimar la presente cuestión de inconstitucionalidad.

Publíquese esta Sentencia en el «Boletín Oficial del Estado».

Dada en Madrid, a 19 de septiembre de 2019.

cv
e:

 B
O

C
G

-1
3-

D
-6

7

http://www.congreso.es		  Calle Floridablanca, s/n. 28071 Madrid
D. L.: M-12.580/1961	 CONGRESO DE LOS DIPUTADOS	 Teléf.: 91 390 60 00
Edición electrónica preparada por la Agencia Estatal Boletín Oficial del Estado – http://boe.es


		2019-10-16T09:28:31+0200




